
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di collaborazione con il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri 
per il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO dal titolo: a “Italian emergency strategy for fighting 
illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species” contributo massimo previsto 
€ 6.000,00– codice progetto 8PLU21, responsabile scientifico Dott. Bruno Neri.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE
E COOPERAZIONE INT.LE

Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Accordo di collaborazione con il Comando Unità Forestali, 
Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO dal titolo: 
a “Italian emergency strategy for fighting illegalpoisoning and minimize its impact on bear, wolf and 
other species” contributo massimo previsto € 6.000,00– codice progetto 8PLU21, responsabile 
scientifico Dott. Bruno Neri.

PREMESSO CHE

• la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana (Istituto), all’art. 3 comma 1 punto o) la cooperazione tecnico 
scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

• le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto, periodo 
2016-2020 individuano la cooperazione internazionale come attività strategica;

• l'Istituto ha già partecipato come Unità Operativa alla realizzazione del progetto “Italian Grey 
Partridge reintroduction in Italy (LIFE Perdix)” presentato nell'ambito del LIFE programme della 
Commissione Europea;

• il Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri, in seguito denominato CUFA 
è partner del progetto LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO dal titolo: a “Italian emergency strategy for 
fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species”;

• l’Istituto è sede del Centro di Referenza Nazionale per la Medicina Forense Veterinaria;

VISTO 

• che il CUFA, ha trasmesso l’accordo di collaborazione per il progetto di cui all’oggetto;

• che l’accordo stabilisce che l'Istituto partecipa al progetto LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other 
species” attraverso l’esecuzione delle attività meglio descritte nell’Accordo stesso;

PRESO ATTO

• che la durata dell’Accordo decorre dal 01/06/2021 al 31/12/2021;

• che il contributo massimo totale del progetto, previsto per la Unità Operativa dell'Istituto è pari a € 
6.000,00; 

• che il contributo di cui al punto precedente sarà esigibile da parte dell’Istituto verso il CUFA previa 
presentazione di fatture (fuori campo IVA); 

DATO ATTO

• che il responsabile scientifico della UO è il dott. Bruno Neri, dirigente Chimico dell’Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di prendere atto della stipula dell’Accordo di collaborazione per il progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO dal titolo: a “Italian emergency strategy for fighting illegal 
poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species”;

2. di prendere atto delle attività relative all’Accordo;

3. di prendere atto della durata dell’Accordo, che va dal 01/06/2021 al 31/12/2021;

4. di dare atto che il contributo massimo previsto a favore dell’Istituto è quantificato in € 
6.000,00;

5. di dare atto che il codice di commessa associato al progetto è 8PLU21;

6. di dare atto che il responsabile scientifico per l’Istituto è il dott. Bruno Neri, dirigente 
chimico dell’Istituto;

Ufficio Ricerca, Innovazione
     e Coop.ne Inter.le

                                                                                                                          (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata del dirigente della Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione In.lte dott. Romano Zilli avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con il Comando 
Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 
PLUTO dal titolo: a “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact 
on bear, wolf and other species” contributo massimo previsto € 6.000,00– codice progetto 8PLU21, 
responsabile scientifico Dott. Bruno Neri;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con il 
Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri per il progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO dal titolo: a “Italian emergency strategy for fighting illegalpoisoning and 
minimize its impact on bear, wolf and other species” contributo massimo previsto € 6.000,00– codice 
progetto 8PLU21, responsabile scientifico Dott. Bruno Neri.
e conseguentemente:

1. di prendere atto della stipula dell’Accordo di collaborazione per il progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO dal titolo: a “Italian emergency strategy for fighting illegal 
poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species”;

2. di prendere atto delle attività relative all’Accordo;

3. di prendere atto della durata dell’Accordo, che va dal01/06/2021 al 31/12/2021;

4. di dare atto che il contributo massimo previsto a favore dell’Istituto è quantificato in € 
6.000,00;

5. di dare atto che il codice di commessa associato al progetto è 8PLU21;

6. di dare atto che il responsabile scientifico per l’Istituto è il dott. Bruno Neri, dirigente 
chimico dell’Istituto;

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-07-23T08:12:14+0000
	Firma applicativa


		2021-07-23T08:14:11+0000


		2021-07-23T12:54:27+0000


		2021-07-25T07:40:51+0000


		2021-07-25T09:40:20+0000


		2021-07-26T13:08:15+0000
	Firma applicativa


		2021-07-26T13:08:15+0000
	Firma applicativa




